
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092300057

57

Nº 183, quarta-feira, 23 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 40/2016.
Nº Processo: 23068016979201543.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ
Contratado: 27454941000151. Contratado : ELETRIC ELETRICIDADE COMERCIO E -SERVICOS
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato pelo periodo de 23/09/2020 a
22/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 . Vigência: 23/09/2020 a 22/09/2021.
Valor Total: R$24.960,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800966. Data de Assinatura:
16/09/2020.

(SICON - 22/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 50/2018.
Nº Processo: 23068028728202079.
PREGÃO SISPP Nº 55/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 12904815000184. Contratado : RIO MINAS CONSERVACAO E LIMPEZA -
LTDA. Objeto: Prorrogação do periodo de vigência do contrato de 21/09/2020 a
20/09/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993 . Vigência: 21/09/2020 a 20/09/2021.
Valor Total: R$2.004.998,40. Fonte: 8144000000 - 2020NE800950. Data de Assinatura:
21/09/2020.

(SICON - 22/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, para
atender as demandas de diversos setores da UFES com período de vigência de 12 (doze)
meses, conforme condições, quantidades, especificações e exigências constantes no Anexo
I Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00125 Novo Edital: 23/09/2020 das 08h00
às 11h59 e de13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario
Goiabeiras - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 52/2020

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 027/2020, publicado no D.O.U. de
11/02/2020:

1 - Departamento de Química de Volta Redonda (VQI)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Química Geral e Ensino de Química.
Classificação: Hélio Carlos da Silva Júnior (1º lugar), Marcela Vítor Álvaro (2º

lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23060154450202084.
DISPENSA Nº 31/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Qualificação para Gestores Públicos e
Privados dos Municípios do estado do Rio de Janeiro. Custo Operacional R$ 44.133,49.
Coordenadora: Fabia Trentin - SIAPE 1487736. Fiscal: Carlos Alberto Lidizia Soares - SIAPE
2378938. Fundamento Legal: Art. 54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 21/09/2020 a
31/03/2022. Valor Total: R$440.454,00. Fonte: 188000000 - 2020NE800147. Data de
Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 22/09/2020)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069020367201979.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 18827594000174. Contratado : GEOPROCSUL ENGENHARIA E -
GEOPROCESSAMENTO EIRELI. Objeto: Prestação, pelo regime de empreitada por preço
unitário, de serviços de engenharia para fornecimento de material e mão de obra
(empreitada por preço unitário) destinado a realizção de serviços de levantamento
topográfico, planialtimétrico, cadastral, cartorial e georreferenciamento nos campi do
Gragoatá, da Praia Vermelha, do Mequinho e do Núcleo de Documentação em Charitas,
em Niterói e do Instituto de Saúde de Nova Friburgo da Universidade Federal Fluminenese
(UFF). Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 12462/11, Dec. 7581/11, Lei123/06, Lei 147/14,
Dec. 8538/15 e posteriores alterações . Vigência: 23/09/2020 a 23/09/2021. Valor Total:
R$171.909,29. Fonte: 8144000000 - 2020NE801175. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 22/09/2020) 150182-15227-2020NE800237

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069157760202051.
INEXIGIBILIDADE Nº 160/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -
.CNPJ Contratado: 13183749000163. Contratado : MINHA BIBLIOTECA LTDA. -.Objeto:
Contratação do serviço de licença de uso do acervo da Plataforma Minha Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art 25, I, Lei 10510/02, Decretos 3931/01, 3555/2000,
9507/18 e IN SEGES/MP 05/2017. Vigência: 21/09/2020 a 21/09/2021. Valor Total:
R$144.000,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE801250. Data de Assinatura: 21/09/2020.

(SICON - 22/09/2020)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 176/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069.158541/2020 . Objeto: Aquisição Emergencial de Chromebooks Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição Emergencial Declaração de Dispensa em 22/09/2020.
JOAO PAULO MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitor de Administração. Ratificação em
22/09/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 993.925,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.619.767/0005-15 TORINO INFORMATICA LTDA...

(SIDEC - 22/09/2020) 150182-15227-2020NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23069153788202019.
PREGÃO SISPP Nº 31/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 71583306000166. Contratado : CONSTRUTORA RAIO EIRELI -.Objeto:
Retificação da redação da "Cláusula Segunda do Termo de Contrato nº: 17/2020", que
sofrerá um decréscimo em seu valor expresso, na ordem de R$688,80 (seiscentos e oitenta
e oito reais e oitenta centavos), equivalentes a 0,98% do valor inicial contratado.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei Federal 8666/93 e suas
alterações posteriores . Valor Total: R$688,80. Fonte: 8188000000 - 2020NE800485. Data
de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 22/09/2020) 150182-15227-2020NE800237

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 78/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de NOTEBOOKS para atender às
necessidades da Universidade Federal Fluminense, de acordo com Edital e seus anexos.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2020) 150182-15227-2020NE800037

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 594/GR/UFFS, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 505/GR/UFFS/2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO No- 2 / E R EC H I M

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de

suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do Edital Nº

505/GR/UFFS/2020 - Processo Seletivo Simplificado 002/Erechim para Contratação de

Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos

candidatos aprovados.

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL

I - Área de conhecimento 01 - História do Brasil

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 041/01/2020 Daniela Vallandro de Carvalho 5,80 9,30 8,60 1ª

. 014/01/2020 Fernanda Arno 3,06 8,30 7,25 2ª

. 013/01/2020 Francimar Ilha da Silva Petroli 5,20 6,60 6,32 3º

. 023/01/2020 Cristina Dallanora 3,06 6,90 6,12 4ª

II - Legenda

. SIGLA D ES C R I Ç ÃO

. NT Nota da Prova de Títulos

. MD Média da Prova Didática

. MF Média Final

MARCELO RECKTENVALD

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo n° 23205.002286/2019-85. Credor: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -
UFFS, CNPJ: 11.234.780/0001-50. Devedor: ARIELE GONSALVES SANTOS KNOP, CPF:

091.206.449-81.
Finalidade: Citar, a devedora: ARIELE GONSALVES SANTOS KNOP, CPF:

091.206.449-81 que se encontra em lugar incerto e não sabido, da abertura do processo
administrativo decorrente do não ressarcimento de diárias recebidas para, no prazo de 5
(cinco) dias úteis, apresentar defesa prévia acerca dos fatos narrados neste processo, o
qual se encontra à disposição para consulta na Reitoria da UFFS. Fundamento Legal: Art.
7º, Parágrafo único, do Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006.

MARCELO RECKTENVALD
Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/DIR-CH/UFFS/2019, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) LORITA
HELENA CAMPANHOLO BORDIGNON, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 16/9/2020 a 22/9/2020. Data de

Assinatura: 15/9/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafae
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-23T03:00:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




